
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 34 DEL 09.07.2019 

 
 
 

OGGETTO: ACCORDO  DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI LAMA 
MOCOGNO ED IL  COMUNE  DI  MONTECRETO  RELATIVAMENT E 
ALL'AREA TECNICA. PROVVEDIMENTI.          

 
             L’anno duemiladiciannove  addì nove  del mese di luglio  alle ore 22.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice - Segretario Dott. CASTELLI ANGIOLINA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che: 
 il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente locale, con particolare 

riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001 e 
successive modifiche ed integrazioni, attribuisce alla Giunta Comunale specifiche 
competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle 
dotazioni organiche; 

 le normative in materia di controllo e progressiva riduzione delle spese di personale, 
oltre che le limitazioni in materia di assunzioni approvate negli ultimi anni, hanno 
imposto agli enti locali il costante adeguamento dei propri strumenti di programmazione 
del fabbisogno e l’adeguamento delle proprie strutture organizzative attraverso una 
gestione più flessibile delle risorse umane a disposizione in grado di assicurare 
adeguati standard di erogazione dei servizi con sempre minori risorse a disposizione; 
 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
  nr. 39 del 22/11/2018, esecutiva, con la quale l’Ente ha approvato un accordo di 

collaborazione tra il Comune di Lama Mocogno ed il Comune di Montecreto 
relativamente all’area tecnica, individuando quale soggetto idoneo, l’Istruttore Direttivo 
Tecnico Geom. Massimiliano Cirelli, per il periodo dal 26/11/2018 al 31/12/2018; 

 nr. 48 del 29/12/2018, esecutiva, con la quale è stata approvata la proroga dell’accordo 
di collaborazione tra il Comune di Lama Mocogno ed il Comune di Montecreto, alle 
stesse condizioni, fino al termine del mandato amministrativo dei Sindaci;  

 
 
PRESO ATTO che: 
 con nota prot. n. 2189 del 06/06/2019 l’Amministrazione Comunale di Montecreto ha 

chiesto di porre in essere una collaborazione – relativamente all’area tecnica – 
richiedendo la disponibilità di un dipendente di categoria D da collocare nella predetta 
area con funzioni di Responsabile per n. 18 ore settimanali con decorrenza immediata 
e fino al 31 dicembre 2019; 

 
VISTA la delibera della Giunta Municipale del Comune di Lama Mocogno n° 58 del 
09/07/2019 con la quale si dava parzialmente riscontro alla nostra richiesta di 
collaborazione, prevedendo il comando del Geom. Massimiliano Cirelli, per 6 (sei) ore 
settimanali, con decorrenza immediata e fino al 30 settembre 2019; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Montecreto rimborserà la spesa derivante dall’attivazione 
del comando; 
 
VISTI: 

 l’art. 56 del D.P.R. 3/1957; 
 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i; 
 i CC.NN.LL di lavoro per il personale degli Enti Locali e da ultimo il C.C.N.L. per il 

comparto delle Funzioni Locali siglato in data 21/05/2018; 
 

CONSIDERATO che l’utilizzo di personale attraverso l’istituto del comando non rientra 
formalmente tra le forme di lavoro flessibile il cui utilizzo è limitato dall’art. 9, comma 28, 
del D.L. 78/2010; 
 

VISTI il D.lgs. 267/2000 e lo statuto comunale; 
 
 



 

 3

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati espressi in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi degli art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 
ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di dare riscontro all’accordo di collaborazione tra il Comune di Lama Mocogno ed il 

Comune di Montecreto relativamente all’area tecnica, limitatamente all’individuazione 
del Geom. Massimiliano Cirelli, da assegnare in posizione di comando presso il 
Comune di Montecreto per 6 (sei) ore settimanali, con decorrenza immediata e fino al 
30 Settembre 2019; 
 

2) il Comune di Montecreto provvederà al rimborso della quota di spesa derivante dal 
presente comando, dietro presentazione di specifico rendiconto; 

 
 
3) di incaricare il Responsabile del Settore “Amministrativo” dei successivi adempimenti; 
 
4) la presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi espressi per alzata di mano in 

separata votazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 
4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267.  

 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. CASTELLI ANGIOLI NA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 05/08/2019 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. CASTELLI ANGIOLINA 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. CASTELLI ANGIOLINA  



 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 34 DEL 09.07.2019 

 
 
 

OGGETTO: ACCORDO  DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI LAMA 
MOCOGNO ED IL  COMUNE  DI  MONTECRETO  RELATIVAMENT E 
ALL'AREA TECNICA. PROVVEDIMENTI.          

 
             L’anno duemiladiciannove  addì nove  del mese di luglio  alle ore 22.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice - Segretario Dott. CASTELLI ANGIOLINA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che: 
 il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente locale, con particolare 

riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001 e 
successive modifiche ed integrazioni, attribuisce alla Giunta Comunale specifiche 
competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle 
dotazioni organiche; 

 le normative in materia di controllo e progressiva riduzione delle spese di personale, 
oltre che le limitazioni in materia di assunzioni approvate negli ultimi anni, hanno 
imposto agli enti locali il costante adeguamento dei propri strumenti di programmazione 
del fabbisogno e l’adeguamento delle proprie strutture organizzative attraverso una 
gestione più flessibile delle risorse umane a disposizione in grado di assicurare 
adeguati standard di erogazione dei servizi con sempre minori risorse a disposizione; 
 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
  nr. 39 del 22/11/2018, esecutiva, con la quale l’Ente ha approvato un accordo di 

collaborazione tra il Comune di Lama Mocogno ed il Comune di Montecreto 
relativamente all’area tecnica, individuando quale soggetto idoneo, l’Istruttore Direttivo 
Tecnico Geom. Massimiliano Cirelli, per il periodo dal 26/11/2018 al 31/12/2018; 

 nr. 48 del 29/12/2018, esecutiva, con la quale è stata approvata la proroga dell’accordo 
di collaborazione tra il Comune di Lama Mocogno ed il Comune di Montecreto, alle 
stesse condizioni, fino al termine del mandato amministrativo dei Sindaci;  

 
 
PRESO ATTO che: 
 con nota prot. n. 2189 del 06/06/2019 l’Amministrazione Comunale di Montecreto ha 

chiesto di porre in essere una collaborazione – relativamente all’area tecnica – 
richiedendo la disponibilità di un dipendente di categoria D da collocare nella predetta 
area con funzioni di Responsabile per n. 18 ore settimanali con decorrenza immediata 
e fino al 31 dicembre 2019; 

 
VISTA la delibera della Giunta Municipale del Comune di Lama Mocogno n° 58 del 
09/07/2019 con la quale si dava parzialmente riscontro alla nostra richiesta di 
collaborazione, prevedendo il comando del Geom. Massimiliano Cirelli, per 6 (sei) ore 
settimanali, con decorrenza immediata e fino al 30 settembre 2019; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Montecreto rimborserà la spesa derivante dall’attivazione 
del comando; 
 
VISTI: 

 l’art. 56 del D.P.R. 3/1957; 
 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i; 
 i CC.NN.LL di lavoro per il personale degli Enti Locali e da ultimo il C.C.N.L. per il 

comparto delle Funzioni Locali siglato in data 21/05/2018; 
 

CONSIDERATO che l’utilizzo di personale attraverso l’istituto del comando non rientra 
formalmente tra le forme di lavoro flessibile il cui utilizzo è limitato dall’art. 9, comma 28, 
del D.L. 78/2010; 
 

VISTI il D.lgs. 267/2000 e lo statuto comunale; 
 
 



 

 3

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati espressi in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi degli art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 
ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di dare riscontro all’accordo di collaborazione tra il Comune di Lama Mocogno ed il 

Comune di Montecreto relativamente all’area tecnica, limitatamente all’individuazione 
del Geom. Massimiliano Cirelli, da assegnare in posizione di comando presso il 
Comune di Montecreto per 6 (sei) ore settimanali, con decorrenza immediata e fino al 
30 Settembre 2019; 
 

2) il Comune di Montecreto provvederà al rimborso della quota di spesa derivante dal 
presente comando, dietro presentazione di specifico rendiconto; 

 
 
3) di incaricare il Responsabile del Settore “Amministrativo” dei successivi adempimenti; 
 
4) la presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi espressi per alzata di mano in 

separata votazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 
4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267.  

 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. CASTELLI ANGIOLI NA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 05/08/2019 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. CASTELLI ANGIOLINA 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. CASTELLI ANGIOLINA  


